<sup>32</sup> Redaksi, *Ensiklopedi*, h. 95.

<sup>33</sup> Shiddiq, *Fiqh Indonesia*, h. 21-23.

Muhammadiyah. Pada tahun 1937, ia diminta mengajar di Jadam Montasik. Ketika tahun 1941, Hasbi mengajar dan membina madrasah Ma'had Imanul Mukhlis atau Ma'had Iskandar Muda (MIM) di Lampaku.

Pada bulan Ramadan tahun 1355 H atau tahun 1936 M, diadakan buka puasa bersama, di rumah Hasbi. Tokoh masyarakat yang hadir ketika itu adalah, Ismail Ya'kub, ayah Mansur, Teungku Muhammad Asyik, Nyak Sabi Raden, Nyak Haji, Karim Mu'ti (Ketua Muhammadiyah) dan R. Suwandi (Kepala Sekolah Taman Siswa).

Sampai akhirnya tahun 1960, beliau dipromosikan menjadi Guru Besar dalam Bidang Pengetahuan Hadis. Pidato pengukuhannya sebagai guru besar berjudul: "Syari'at Islam Menjawab Tantangan Zaman." Pemaparan tersebut, disampaikan sekaligus sebagai Orasi Ilmiah, pada acara peringatan setahun peralihan nama PTAIN ke IAIN, tanggal 2 Rabiul Awwal 1381 / 1961. Dalam pidato, ia menegaskan kembali himbauan, yang sudah disuarakannya pada

---

<sup>35</sup> Perguruan Tinggi Agama Islam Negeri (PTAIN) diresmikan pada tanggal 26 September 1951, berdasarkan Peraturan Pemerintah No. 34 Tahun 1950.

tahun 1940 dan 1948 mengenai, perlunya dibina fikih yang berkepribadian Indonesia.<sup>36</sup>

64 halaman. 12). *Sjari'ah Islam Mendjawab Tantangan Zaman*, penerbit IAIN Sunan Kalijaga, Yogyakarta, tahun terbit 1961. Cetakan kedua diterbitkan Bulan Bintang, Jakarta, 1966. 46 halaman. Berasal dari orasi ilmiah Dies Natalis IAIN Sunan Kalijaga, Yogyakarta, tanggal 2 Rabiul Awal 1381/1961. 13). *Peradilan dan Hukum Acara Islam*, penerbit Al-Ma'arif, Bandung, t.t., 156 halaman. 14). *Poligami Menurut Sjari'at Islam*, penerbit Bulan Bintang, Jakarta, t.t., 40 halaman. Berasal dari orasi ilmiah Dies Natalis IAIN Sunan Kalijaga, Yogyakarta. 15).